ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VŨ XÁ

Số: 31/UBND-VP

V/v giao chỉ tiêu vận động, hỗ trợ

xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ

gia đình người có công gặp khó

khăn về nhà ở, nhà xuống cấp có

nhu cầu sửa chữa, xây mới trên

địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũ Xá, ngày 22 tháng 3 năm 2024

      Kính gửi:

- Ban Thường trực UBMTTQ xã;

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban CTMT các thôn.

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 04/3/2024 của Huyện ủy Lục Nam về

tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, sự tham gia của

MTTQ và các đoàn thể xã hội đối với công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình người có công, hộ dân tộc thiểu số gặp khó

khăn về nhà ở, nhà xuống cấp có nhu cầu sửa chữa, xây mới trên địa bàn huyện;

Quyết định số 104-QĐ/ĐU ngày 06/3/2024 của Đảng ủy về việc thành lập Ban

Chỉ đạo vận động, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận

nghèo và hộ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp có nhu

cầu sửa chữa, xây mới trên địa bàn xã; Kế hoạch số 40a/KH-UBND ngày

07/3/2024 của UBND xã về vận động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát

cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà

ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn xã năm 2024.

Để chủ động nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân, kịp thời thực hiện vận

động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ

trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa

chữa, xây mới trên địa bàn xã năm 2024. Được sự nhất trí của Thường trực Đảng

ủy; UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các ban ngành, đoàn thể chính trị - xã

hội, các thôn trên địa bàn xã thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Chủ động nắm bắt, cập nhật thông tin kịp thời từ thôn; nắm chắc tình

hình đời sống Nhân dân, chủ động xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ của các tổ

chức thành viên, các doanh nghiệp và nhà hảo tâm và các tầng lớp Nhân dân, huy

động tại chỗ ở cộng đồng để tổ chức thực hiện hoạt động trợ giúp xã hội. Việc trợ

giúp phải hiệu quả, kịp thời, đảm bảo hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát

cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình người có công gặp khó khăn về

nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới sớm có nhà ở an toàn, ổn định

cuộc sống, an tâm lao động, sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế, từng bước

nâng cao thu nhập, vươn lên thoát nghèo bền vững, góp phần thực hiện thành công

chính sách giảm nghèo bền vững và an sinh xã hội trên địa bàn toàn xã.

2. Ban công tác mặt trận các thôn, Trưởng các thôn báo cáo Chi bộ để xây

dựng kế hoạch cụ thể và phù hợp với tình hình địa phương. Tổ chức vận động, hỗ

trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia

đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây

mới trên địa bàn của đơn vị mình, định hướng cụ thể mục tiêu vận động cho từng

thôn. Phát huy truyền thống “Tương thân, tương ái”, đề nghị vận động các nhà hảo

tâm, doanh nghiệp, hội thiện tâm, thiện nguyện trên địa bàn. Vận động ngay từ các

khu dân cư ủng hộ, hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn của thôn, mức vận động ít nhất 100.000 đồng/hộ gia đình; Đối với cán

bộ công chức, viên chức ủng hộ ít nhất 01 ngày lương hoặc 01 ngày thu nhập.

3. Phát huy nội lực của từng thôn, đảm bảo vận động theo chỉ tiêu giao (có

biểu giao chỉ tiêu gửi kèm). Kết quả vận động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà

dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn

về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới được tổng hợp báo cáo vào

sáng thứ 6 hàng tuần (qua Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã - Cơ quan Thường

trực Ban Chỉ đạo xã).

4. UBMTTQ - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo xã thường xuyên tổng

hợp kết quả, báo cáo tiến độ kết quả vận động gửi về Thường trực Đảng ủy, Ban

Chỉ đạo xã và Ủy ban MTTQ huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã

- Các đồng chí thành viên BCĐ xã;

- Các ban ngành, đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đức

DANH SÁCH

Giao chỉ tiêu vận động, hỗ trợ xây dựng xoá nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo và hỗ trợ gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở,

nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới đối với các thôn

(Kèm theo Công văn số 31/UBND-VP ngày 22/3/2024 của UBND xã)

Stt Tên thôn
Số hộ

dân

Số hộ

nghèo,

hộ cận

nghèo

Giao chỉ tiêu nguồn

 vận động tại thôn

Ghi chú

Tổng số hộ

dân đã trừ

hộ nghèo

và cận

nghèo

Số tiền

100.000đ/

hộ

Thành tiền

(đồng)

1 Dăm 226 12 214 100.000 24.100.000

2 Vũ Trù Làng 122 7 115 100.000 11.500.000

3 Vũ Trù Đồn 158 8 150 100.000 15.000.000

4 Giáp Xá 175 10 165 100.000 16.500.000

5 Hoàng Lạt 165 10 155 100.000 15.500.000

6 Đồng Công 226 15 211 100.000 21.100.000

 Cộng 1.072 52 1.020 100.000 103.700.000

Số tiền bằng chữ: Một trăm linh ba triệu bẩy trăm nghìn đồng

		ducnv_vuxa_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-03-25T14:55:39+0700

		vuxa_lucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-03-25T14:59:22+0700